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Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар на прописи)    
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата   
1. Кои се главните проблеми? 
Во Република Македонија пензиското и инвалидското осигурување како област е уредено со Закон за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 80/1993, 3/1994, 14/1995, 71/1996, 32/1997, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008, 88/2008, 161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/2010, 156/2010, 24/2011 и 51/2011 ) Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113 /2005, 29/07, 88/2008 , 48/2009, 50/2010 и 171/2010) и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 7/2008 , 124/2010 и 17/2011). Со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување е дизајнирана структурата на задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување или таканаречениот втор столб.  Со овој закон се уредува основањето и работењето на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување, основањето и работењето на друштвата за управување со задолжителни пензиски фондови и задолжителните пензиски фондови, членувањето во задолжителните пензиски фондови, известувањето, надоместоците, инвестирањето и проценката на средствата на задолжителните пензиски фондови, чувањето на средствата на задолжителните пензиски фондови, професионалните шеми, како и други теми значајни за задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување.   
Основна цел на предложениот закон е да се менува поставеноста на МАПАС односно статусот, одговорноста за работењето, самостојност и независност, како и за надзорот над работењето на МАПАС, кои од надлежност извршната власт т.е Владата на Република Македонија и ресорното Министерство за труд и социјална политика ќе се пренесат во надлежност на Собранието на Република Македонија 
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?
· Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување со кои се обезбедува оперативна независност на МАПАС како регулаторно тело и наместо на одговорност пред Владата на Република Македонија, Агенцијата ќе одговара пред Собрание на Република Македонија . Со овие законски решенија се врши усогласување на одредбите со новиот статус на МАПАС како независно и самостојно тело.

· Повеќе меѓународни институции кои имале увид во функционирањето на МАПАС ги дале своите препораки во насока на независноста на МАПАС од извршната власт, а тоа се :
1. ФСАП мисијата на Светска банка во Извештајот од 2008 (Financial Sector Assessment Program Update, Aide-Mémoire, March 2008);
2. Независната  експертска комисија од 2008 година (Blue Ribbon Commission) при УНДП во својот Извештај (Blue Ribbon Commission) ;
3. Европската Комисија во  Извештајот  за  напредокот на Република Македонија за 2009 и за 2011 година .
Исто така во документот на Европската Комисија од мај 2005 година- Главни административни структури , поставени се обврските на клучните институиции и нивните карактеристики , функсии и улогата како и потребните администраривни капацитети за спроведување на правото на Европската Унија. Овие структури произлегуваат од целокупното законодавство на Европската Унија. Во поглавје 09- Финансиски услуги од овој докумнет дадени се критериуми и стандарди за независнот на регулаторни  тела.
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?   

 - Извршени се претходни консултации со Министерство за финансии и Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување.
.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата      
1. Кои информации и податоци се веќе достапни? – Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113 /2005, 29/07, 88/2008 , 48/2009, 50/2010 и 171/2010) 
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? -Не се потребни дополнителни информации во врска со преложените измени и  дополнувања на законот.   
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)? -Направена е иницијална проценка на влијанието на регулативата.   
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?
-Нема да се  формира посебна меѓуресорска група, бидејќи во меѓувреме се вршени консултации со одделните органи, служби и институции.
Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?   
-Извршени се претходни компаративни и други анализи на законот во однос на статусот на другите регулаторни тело во правниот систем на Република Македонија.  Не се предвидуваат дополнителни активности за проценка на влијанието на регулативата.
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

-Не се планира вклучување на надворешни консултанти.   
Кога предлог законот и преоценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?

- Февруари 2012
Г. Ресурси    
1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на процената на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот ?
- За спроведување на Предлог  Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување не се потребни дополнителни финансиски ресурси, односно  ќе се користат постојните човечки ресурси  во Министерството за труд и социјална политика и Агенцијата за супревизија на капитално финансирано пензиско осигурување .
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